Исх. № 158
от «06» июня 2018 года
	Руководителю Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации
по Нижегородской области
полковнику юстиции
ВИНОГРАДОВУ Андрею Павловичу
603074, г. Нижний Новгород,
ул. Маршала Воронова, 22А

Уважаемый Андрей Павлович!
09 июля 2008 года Ляпин Сергей Владимирович обратился в МРОО «Комитет против пыток» с просьбой оказать ему юридическую помощь по факту применения к нему незаконной физической силы и пыток сотрудниками милиции. Ляпин С.В. заявил, что в ночь с 24.04.2008 года по 25.04.2008 года сотрудники ОВД России по Володарскому району Нижегородской области избили его и пытали электрическим током.
В настоящее время специалисты МРОО «Комитет против пыток» продолжают оказывать Ляпину С.В. юридическую помощь.
05 апреля 2018 года мной на личном приеме было подано обращение в связи с ненадлежащим расследований по уголовному делу № 822421 с просьбой дать оценку эффективности работы следственного отдела по городу Дзержинск СУ СК РФ по Нижегородской области по расследованию настоящего дела в части своевременности, быстроты и тщательности выполнения следственных и иных процессуальных действий.
Согласно Вашему ответу от 28.04.2018 года, «за допущенные нарушения уголовно-процессуального законодательства, повлекшие возвращение уголовного дела для дополнительного расследования, заместитель руководителя следственного отдела по                        г. Дзержинск Майоров А.С. и следователь по особо важным делам следственного отдела по                г. Дзержинск Грязнова А.С. привлечены к дисциплинарной ответственности».
Кроме того, хочу дополнительно обратить Ваше внимание, что в своем обращении я просил дать оценку эффективности работы следственного отдела по городу Дзержинск СУ СК РФ по Нижегородской области по расследованию уголовного дела № 823421 в части своевременности, быстроты и тщательности выполнения следственных и иных процессуальных действий, а также установить причины и условия, способствовавшие затягиванию процесса подготовки обвинительного заключения по уголовному делу № 823421. Направленный в мой адрес ответ не содержит полного, объективного и окончательного разрешения моего запроса. В связи с чем повторно прошу Вас, Андрей Павлович, обратить внимание на указанные мной вопросы.
В связи с изложенным, в целях оказания юридической помощи Ляпину С.В., на основании  п. 2 ст. 24 Конституции РФ, в соответствии с которой «органы государственной власти и органы местного самоуправления, их должностные лица обязаны обеспечить каждому возможность ознакомления с документами и материалами, непосредственно затрагивающими его права и свободы, если иное не предусмотрено законом»,
Прошу Вас:
1) Разъяснить, когда и к какому виду дисциплинарной ответственности привлечены заместитель руководителя соседственного отдела по г. Дзержинск Майоров А.С. и следователь по особо важным делам следственного отдела по г. Дзержинск                Грязнова А.С. за выявленные нарушения уголовно-процессуального законодательства;
2) Дать оценку эффективности работы следственного отдела по городу Дзержинск СУ СК РФ по Нижегородской области по расследованию уголовного дела № 823421 в части своевременности, быстроты и тщательности выполнения следственных и иных процессуальных действий;
3) Установить причины и условия, способствовавшие затягиванию процесса подготовки обвинительного заключения по уголовному делу № 823421;
4) Рассмотреть данное обращение в установленные законом порядке и сроки;
5) Ответ на данное обращение направить по адресу: 603105, г. Нижний Новгород, ул. Ошарская, д. 96Б.
Член Совета
МРОО «Комитет против пыток»

       _____________ / Бабинец С.С. /